


Úkol: V rámci metodického představení průběhu hodiny a tématu bude 

vašim úkolem ohodnotit: 
1. Kvalita aktivita na vyšší myšlenkové operace 

velmi vysoká – vysoká – spíše vysoká – spíše nízká – nízká – velmi nízká 
 

2. Kvalita provedení kooperativní formy výuky 

velmi vysoká – vysoká – spíše vysoká – spíše nízká – nízká – velmi nízká 
 

3. Kvalita rozvíjení měkkých dovedností žáků (soft-skills) 

velmi vysoká – vysoká – spíše vysoká – spíše nízká – nízká – velmi nízká 
 



 15. století Arménie pohlcena Osmanskou říší 

 vyhrocení situace od poslední čtvrtiny 19.stol. 
 

Příčiny konfliktu: 

 1. náboženský konflikt 

    Jaká dvě náboženství na sebe narážela? 

 2. V 19. století se také mezi Armény rozvíjí vlastenecké 

uvědomování vyznačované touhou po národnostním státě  

Jak se cizím slovem toto uvědomování nazývá? 

 

 

 





Sled událostí 
1895-1896 „arménské řeže“  

(zabito cca 200 000 Arménů) 

 Mladoturci u moci – roku 1909 vyvražděno  

cca 30 000 Arménů 
 

Největší masakry 1915 - 1923 

 první světová válka – pobito přes milion Arménů!!! – přežilo 

cca 600 000 Arménů  

– život v diaspoře 

   Zjistěte, proč se masakry odehrávaly hlavně v letech  

1915 – 1918. Vyhledejte význam slova diaspora. 



 1915 porážky Turků v bojích s Rusy 

 Arméni jsou obviňováni z údajné pomoci nepříteli 

 Fáze genocidy:  

1. vyřazení Arménů z armády 

2. odevzdání zbraní 

3. vyvražděna inteligence 

4. muži (nucené práce, pobiti, pochody smrti) 

5. ženy, děti, starci – pochod smrti 

    Uveď důvody, proč je během nejrůznějších konfliktů vždy  

jako první eliminována inteligence nepřítele? 

 



Deportace Arménů 

během jejich 

„relokace“  

Pochod smrti z Dachau 

- nacisté: snaha zahladit 

stopy na konci války  

- zemřelo 250 000 osob 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     

   - rozsáhlost masakrů 

      - pochody smrti 

      - koncentrační tábory a deportační zastávky 

      - historická Arménie 

      - dnešní Arménie 



 ministr vnitra Talaat paša na německé ambasádě: 

„Arménská otázka již více neexistuje.“ 

 vysocí hodnostáři slibují arménský majetek 

 a místo v nebi Turkům za zabíjení nevěrců… 

 „Výbor rozhodl o úplném zničení všech Arménů žijících 

v Turecku. Kdo by se zdráhal splnit tento příkaz, 

nemůže být považován za osobu věrnou vládě. Bez 

ohledu na to, zda půjde o ženy, děti  

či invalidy a ať se metody zničení zdají jakkoli kruté, je 

nutné skoncovat s jejich existencí bez jakéhokoliv 

soucitu či výčitek svědomí.'' 

 

 



 „… viděla tisíce hladovějících a horečkou zasažených 

Arménů. Bylo jim rozkázáno jít na jih, přitom jim nebyly 

poskytnuty žádné dopravní transporty a čekali tam již 

týdny. Leželi kolem železniční stanice, někteří přímo 

na kolejích.  

Když pak přijel vlak, někteří z nich byli rozraženi,  

a lokomotiva je k radosti strojvedoucího přejela - načež 

strojvedoucí křikl na svého přítele ´viděl jsi,  

jak jsem rozrazil ty arménské svině´?“ 

 „… viděla stovky těl arménských mužů, žen a dětí 

ležících na obou stranách trati. Někdy byly viděny 

turecké ženy, jak hledali cokoliv cenného mezi těly, 

jindy zase psi, kteří se krmili na tělech Arménů…“ 



Probíhající genocidní praxi a organizaci vyvražďování 
v Osmanské říši odhalovaly a kritizovaly některé osobnosti 
 

 
 
 
jejich apely na světovou veřejnost a politiky velmocí však bohužel 
zůstaly nevyslyšeny… 

německý duchovní Johannes Lepsius 
autor textu "Deutschland und Armenien"  

americký 
velvyslanec  
v Turecku  
v letech  
1913-16  
Henry 
Morgentau 



     Arménský pohled            Turecký pohled 

 

• pobito 1,5 – 1,8 mil Arménů            zemřelo 300 - 500 tisíc 

• šlo o genocidu                                 nešlo o genocidu  

• přemístění = nástroj vražd               přemístění = aby Arméni                

                                                           nepomáhali Rusům 

• musí se o tom učit                           nezaobírat se – hledět  

  budoucnost = vyřešit minulost         dopředu 

 

 

Popírání = tichá podpora tohoto aktu a podpora  

či beztrestnost pro budoucí podobné činy 

 

 

         

         

         

         



Turecké odmítání viny 
 ignorace, kolektivní amnézie 

 odmítání (vlivné osoby) 

 mladí – zájem o minulost? 

 část intelektuálů – přiznání viny 

   

 Důvod odmítání 
 srovnávání s nacisty 

 moderní Turecko nemá genocidní základy 

 případné vyplácení odškodnění 

 turecký nacionalismus 

 

 



Dnešní situace 
 v původní Arménii – Kurdové 

 obyvatelé – neví, proč zde Arméni nejsou 

 ve světě - uznáno několika státy  

                  - ne USA (potřebné turecké základny pro   

                                    operace na Blízkém východě) 

                  - ne ČR 

                  - v některých státech: popírání genocidy  

   za trestné 

 

    Zjistěte proč neuznala ČR arménskou genocidu? Pokuste si vybavit,  

co se dělo v ČSR s německým obyvatelstvem po druhé světové 

válce. 

 

 



Proč je důležité vědět? 
 "Podívejte se, nebojte se, na Armény už všichni 

zapomněli,"  

    reakce Hitlera na obavy některých  
   osob z jeho nejbližšího okolí,  
   aby nebylo Německo za zacházení 
   s Židy pranýřováno (1939) 

 

 A svět skutečně zapomněl…. 

 

   
 

 

     

 

Holocaust 1939 - 1945 

Kambodža 1976-1978 

Rwanda 1994 

Bosna 1995 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/bc/Buchenwald_corpse_trailer_ww2-181.jpg
http://andybrouwer.co.uk/ge7.jpg


Kdy se lidstvo konečně 

ponaučí? 



Pochod 

neonacistů v 

Plzni 

Co si myslíš o současných neonacistických skupinách  
a jejich programu? 



Úkol: V rámci metodického představení průběhu hodiny a tématu bude 

vašim úkolem ohodnotit: 
1. Kvalita aktivita na vyšší myšlenkové operace 

velmi vysoká – vysoká – spíše vysoká – spíše nízká – nízká – velmi nízká 
 

2. Kvalita provedení kooperativní formy výuky 

velmi vysoká – vysoká – spíše vysoká – spíše nízká – nízká – velmi nízká 
 

3. Kvalita rozvíjení měkkých dovedností žáků (soft-skills) 

velmi vysoká – vysoká – spíše vysoká – spíše nízká – nízká – velmi nízká 
 



Oborové podmínky … 

Kvalita obsahu z hlediska historicity (přesnost) 

velmi vysoká – vysoká – spíše vysoká – spíše nízká – nízká – velmi nízká 

Oborově didaktické podmínky … 

Kvalita vazby minulosti na současnost  

velmi vysoká – vysoká – spíše vysoká – spíše nízká – nízká – velmi nízká 

Kvalita podpory multiperspektivního vnímání/myšlení 

Práce s primárními (didaktizovanými) prameny 

… 

 

 
 



Pedagogika Psychologie 

Mateřská 

disciplína 

Vyučování 



 
1. Kvalita provedení individualizace  
2. Aktivní jsou zejména žáci  
3. Kvalita provedení kooperativní  formy výuky   
4. Kvalita aktivit rozvíjejících vyšší  kognitivní (myšlenkové) operace 
5a. Kvalita zapojení učebních prvků rozvíjejících autoregulované 

učení (metakognici)   
5b. Kvalita zapojení učebních prvků rozvíjejících epistemické 

myšlení 
6. Kvalita mezipředmětového přesahu (citlivost začlenění “jiného 

předmětu”) 
7. Kvalita začlenění průřezového tématu (průřezových témat)   
8. Adekvátní použití materiálních didaktických prostředků   
9. Časová náročnost příprav/y (“práci jsem věnoval/a adekvátní 

porci času”)  
10. Metodika (“neznámému učiteli bude jasné, co, jak a proč má 

dělat”)   
 



1. Uzpůsobení třídy pro výuku (rohy místnosti se stanou centry 

práce a diskuze jednotlivých skupin) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Rozdělení třídy do pěti skupin (zatímco třída upravuje prostory) 

(Habsburská monarchie, Španělsko, Švédsko, Francie, čeští stavové 

+ vykonání administrativy – zkrácení přechodového času 

 



3. Vyzvěte skupinu, aby (uvnitř skupiny) hlasovala o volbě: 

  krále (statická pozice) 

  delegáta – tazatele 

  delegáta – zapisovatele 

  delegáta - kontrolora 

Hlasitost 

Oznámkuj jako ve škole, tedy 1-5; 1 = skupina nehlučí, mluví v klidu, v rámci 
přijatelné hlasitosti x 5 = skupina hlučí, hluk je v rámci třídy téměř 
nesnesitelný). 

První stanoviště: 

Druhé stanoviště: 

Třetí stanoviště: 

Čtvrté stanoviště: 

Páté stanoviště: 

 

 

4. Organizace: králové jsou na 
svých místech (statická pozice), 
delegace a kontroloři se pohybují 
ve směru hodinových ručiček 
 

= rozdělení rolí 



5. Zavolejte si postupně jednotlivé skupiny k sobě (případně obejděte stanoviště a 
pracovní listy rozdejte) → rozdejte pracovní listy a vlajky; žáci si na svých 
stanovištích čtou zadání úkolu 

 
6. Zahajte „kolečko“ 
 na vyplnění údajů na každém 

stanovišti stačí každé delegaci dvě 
minuty 

 učitel kontroluje činnost (případně 
zasahuje) a zároveň překresluje 
syntetickou tabulku na tabuli 

 
  učitel jako poradce 



7. Rozdejte každému žákovi syntetickou tabulku, kterou si později vlepí 
do sešitu (v podstatě se jedná o zápis z hodiny). 

 

 

 

 

 

 

 

8. Učitel vyzve skupiny, aby porovnaly zjištěná fakta ze všech stanovišť 
s profilem své země (podle pracovního listu krále); každá skupina má 
pět minut, aby si promyslela způsob prezentace svého výstupu (volba 
mluvčího a zapisovatele). 

9. Úvodní slovo učitele: výzva ke skupinám (postupně), aby „odhalily“, 
jaké evropské státy reprezentovaly. 

10. Výzva ke skupinám, aby postupně předstoupily a doplnily tabulku; 
zápis na tabuli za kontroly učitele. 

 

 

 



11. Reflexe práce ve skupině: 

  Jak se vám ve skupině pracovalo? Měl někdo hlavní slovo? Proč? 
Nepodílel se někdo? Proč? 

12. Verifikace výstupů (kolonka předpověď budoucích  

    událostí v syntetické tabulce)  

  probíhá komparace odhadů (předpovědí budoucích   

     událostí) se skutečností (učebnice) 

13. Kontrola zjištěných informací s učitelem i   

     s ostatními skupinami (správně vyplněná kolonka s názvem    

     skutečnost) 

 


